
AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio orientamento e 
carriere studenti 

Ufficio orientamento e 
placement 

Oggetto:  Assegnazione di  un importo mensile a sostegno di 
tirocinio  curriculare  svolto  presso  le  Rappresentanze 
diplomatiche, gli Uffici consolari e gli Istituti Italiani 
di  Cultura  del  Ministero  degli  Affari  Esteri  e  della 
Cooperazione  internazionale  promosso  dalla 
Fondazione CRUI.

IL DIRIGENTE 

- Premesso che la studentessa De Marco Chiara del corso di laurea 
magistrale  in  Scienze  e  tecniche  della  comunicazione  indirizzo 
Comunicazione d’Impresa, Istituzionale e Politica, risulta vincitrice 
del  bando  di  selezione  per  308  tirocini  curriculari  presso  le 
seguenti tipologie di Sedi del MAECI: Ambasciate, Rappresentanze 
permanenti presso OO.II., Consolati, Delegazioni e Istituti italiani 
di Cultura (IIC). 

- Richiamata la Convenzione quadro Fondazione CRUI – Università 
degli  Studi  dell'Insubria  per  la  realizzazione  di  Programmi  di 
tirocinio  sottoscritta  in  data  28  ottobre  2020,  con  scadenza  31 
dicembre 2023;

- Richiamato il Bando di selezione per 308 tirocini curriculari presso 
le Rappresentanze diplomatiche,  gli  Uffici  consolari  e gli  Istituti 
Italiani  di  Cultura  del  Ministero  degli  Affari  Esteri  e  della 
Cooperazione internazionale, per il periodo 15 maggio 2023 –11 
agosto 2023;

- Richiamate le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio 
di  Amministrazione  in  data  20  novembre  2019,  che  hanno 
approvato  il  riconoscimento  di  un  rimborso  forfettario  lordo 
percipiente di € 550 mensili per tutta la durata del tirocinio agli 

Via Ravasi, 2 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 21 9356 
Email: placement@uninsubria.it – PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. V

Cl. 6

Fasc. 5

N. Allegati /

Rif. 

http://www.uninsubria.it/
mailto:placement@uninsubria.it
mailto:ateneo@pec.uninsubria.it




AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio orientamento e 
carriere studenti 

Ufficio orientamento e 
placement 

studenti  partecipanti  ad  esperienze  di  tirocinio  nell’ambito  dei 
Programmi CRUI; 

- Considerato opportuno provvedere ad assegnare il rimborso di cui 
al  punto  precedente  alla  studentessa Chiara  De  Marco,  che 
svolgerà  l’attività  di  tirocinio  presso  IIC  di  Los  Angeles  dal  15 
maggio 2023 all’11 agosto 2023;

- Accertata la disponibilità finanziaria di € 1790,25 necessaria alla 
copertura di n. 3 mensilità più oneri (IRAP 8,5%) alla voce COAN 
CA.04.43.18.06  Lezioni  e  tirocinio,  UA  00.99.A7.09.01  Ufficio 
Orientamento e placement del budget 2023;

DECRETA

1. Di  riconoscere  alla  studentessa  Chiara  De  Marco  un  rimborso 
forfettario lordo percipiente di € 550 mensili per tutta la durata 
del  tirocinio  (n.  3 mesi),  a  fronte  di  regolare  svolgimento  dello 
stesso;

2. Di imputare la spesa complessiva di € 1.790,25 sulla voce COAN 
CA.04.43.18.06  Lezioni  e  tirocinio,  UA  00.99.A7.09.01  Ufficio 
Orientamento e placement del budget 2023, che trova adeguata 
copertura finanziaria;

3. Di incaricare l’Ufficio Orientamento e placement dell’esecuzione 
del  presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  repertorio 
generale  dei  decreti  e  pubblicato  sul  sito  web  di  Ateneo  nella 
sezione Amministrazione Trasparente.

Varese, data della firma digitale
                                                          

       Il Dirigente
             Dott. Federico 

Raos
 Firmato 

digitalmente



AREA FORMAZIONE E 
RICERCA

Servizio orientamento e 
carriere studenti 

Ufficio orientamento e 
placement 

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Paola 
Pietribiasi 
Paola.Pietribiasi@uninsubria.it 

mailto:Paola.Pietribiasi@uninsubria.it

		2023-04-26T10:30:36+0200
	IT
	Federico Raos




